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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá využitím laseru v oblasti popisování materiálu. Teoretická

část je zaměřena na laser, jeho historii, druhy laseru a technologii laserového popisování

materiálu.

Praktická část se zabývá metodikou práce s vláknovým (fibre) laserem typu LFQ20-T a ex-

perimentálním popisem různých materiálů na tomto typu laseru.
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ABSTRACT

This thesis deals with the use of laser in a field of laser marking. The theoretical part is

focused on the laser, its history, types of laser and laser marking technology of material.

The practical part deals with the methodology of work with fiber laser type LFQ20-T and

experimental marking of various materials on this type of laser.

Keywords: laser, laser marking
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ÚVOD

Laserové technologie postupně nahrazují konvenční technologie v mnoha různých oblastech

průmyslu. Důvod je zřejmý – s ohledem na svoji přesnost, nízké provozní náklady bez spo-

třebního materiálu, bezúdržbovost či vysokou životnost nabízí výhody, které mnohé ostatní

technologie nabídnout nemohou. Díky těmto přednostem jsou pořizovací náklady na lasero-

vou technologii vyšší a proto byly dříve nasazovány především v provozech, kde bylo možné

naplno využít jejich obrovskou produktivitu. Postupem času se však pořizovací náklady la-

serových systému postupně snižují a nacházejí tak cestu do širšího spektra aplikací.

Velmi běžnou aplikací, kde se lasery využívají je značení či popisování materiálu, kterým

se v této bakalářské práci budu zabývat. [1]
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LASER

Laser (Light Amplification by Stimulated Emission of Radiation - zesilování světla stimu-

lovanou emisí záření) je zdroj monochromatického (stejnobarevného) a vysoce koherentního

(vnitřně uspořádaného) elektromagnetického záření nejčastěji ve viditelné, ultrafialové nebo

infračervené oblasti spektra, které vzniká stimulovanou emisí záření aktivních částic (atomů,

iontů, elektronů) buzených vnějším zdrojem energie. [3]

Obr 1 Srovnání vyzařovaného světla laserem a žárovkou [5]

V r. 1704 definoval Newton světlo jako tok částic, protože se šíří přímočaře a mají určité

vlnové vlastnosti, což bylo akceptováno až v následujícím století. Od běžného světla se tedy

laser liší tím, že se skládá z fotonů stejné frekvence a fáze.

Vlastnost laseru produkovat koherentní světlo je založena na skutečnosti, že fotony světla

mají schopnost budit elektrony v atomu, které emitují fotony vyzařující světlo o stejné frek-

venci. Tuto myšlenku vyslovil již v r. 1916 Albert Einstein, nicméně první laser byl zkon-

struován téměř o půl století později. Jednalo se o výtvor amerického fyzika T. H. Maimana,

který vyleštil koncové stěny křišťálu umělého rubínu, nanesl na ně vrstvičku stříbra a získal

tak dvě protilehlá zrcadla. Po ozáření krystalu zeleným světlem proniknul jedním ze zrcadel

červený paprsek (laserového) světla a zrodil se první laser. Stalo se tak v létě r. 1960. [4]

1.1 Fyzikální princip laseru

Laser je z fyzikálního hlediska kvantovo-elektronický zesilovač elektromagnetického zá-

ření. Je zdrojem intenzivního monochromatického a koherentního záření. Jeho princip je

založený na stimulované emisi fotonů v aktivním prostředí laseru.

Za normálních podmínek se většina atomů, iontů nebo molekul (částic) nachází v nejnižším

energetickém stavu. Pokud jsou tyto částice působením vnějších zdrojů energie, např. inten-

zivními světelnými záblesky, výbojem, ohřevem, magnetickým polem a pod. excitované do
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vyšších energetických stavů, budou během přeskoku do původního nebo nižšího energetic-

kého stavu vyzařovat nekoherentní světelné záření. V excitovaném stavu zůstávají částice

jen velmi krátkou dobu. Toto se nazývá spontánní (samovolná) emise.

Zesílení světla vzniká pomoci stimulované (vynucené) emise. Jde o druh luminiscence (sa-

movolné záření), přičemž elektrony z vybuzených stavů nepřecházejí do základních stavů

za doprovodu vyzářeného fotonu spontánně, ale vlivem interakce s jiným fotonem odpoví-

dající vlnové délky. Takto vyzářený foton má stejnou frekvenci i fázi jako původní foton.

Spontánně vyzářený foton opakovaně prochází materiálem, vyvolává stimulovanou emisi a

takto vznikající fotony vyvolávají další stimulovanou emisi – dochází k lavinovému efektu.

[4]

Obr 2 Absorpce, spontánní (samovolná) a stimulovaná emise [5]

U laseru se tyto emitované fotony pohybují v tzv. rezonátoru, což je ve své podstatě uzavřená

trubice na obou koncích opatřená rovnoběžnými zrcátky, z nichž jedno je odrazné a druhé

polopropustné (obr. 3) – toto umožňuje výstup laserového paprsku. [4]

Obr 3 Rezonátor [6]
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Proud takto získaných fotonů má identickou vlnovou délku, směr a fázi. Fotony, které nejsou

uspořádané rezonátorem, nejsou řízené zrcadly. Aktivní prostředí (prostor mezi zrcadly)

bude zesilovat pouze fotony, které jsou správně orientované.

Působení vnějších energetických zdrojů se nazývá čerpání (buzení) laseru (technický symbol

blesku, obr.3), znázornění energetických hladin je na obr.4. [4]

Obr 4 Energetické schéma rubínového laseru [7]

Stavy a fáze zesílení laseru:

• Částice aktivního prostředí se nepohybují - vypnutý laser

• Počáteční stav spontánní emise – čerpání

• Pokročilý stav spontánní emise excitovaných částic vnějším zdrojem do vyšších

energetických hladin – spontánní emise

• Počáteční stav stimulované emise fotonů po srážce emitovaných fotonů – stimulo-

vaná emise

• Zesilovací fáze, vícenásobný odraz fotonů mezi zrcadly – stimulovaná emise světla

podél osy laseru

• Fáze vystupujícího koherentního paprsku polopropustným zrcadlem – ustálená čin-

nost laseru [4]

Grafické znázornění jednotlivých fází zesílení laseru je na obr. 5.
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Obr 5 Schématické znázornění činnosti laseru [8]

1.2 Základní sestava laseru

Základní sestava laseru obsahuje dvě zrcadla umístěné na obou koncích optického oscilátoru

tak, aby světlo mohlo probíhat rezonátorem podél optické osy (obr. 3). V prostoru mezi zr-

cadly je aktivní médium, které je schopno vlivem stimulované emise zesilovat světlo. Na

základě určitého čerpacího účinku je možno aktivní médium vybudit z nižšího energetického

stavu do vyššího (populační inverze).

Většina druhů průmyslových laserů vyzařují velké množství tepla, které by mohlo negativně

ovlivnit činnost laseru. Proto bývají u takových laserů zabudované také chladící systémy.

[4]

Složky sestavy laseru:

Čerpadlo je složka, která dodává energii do laserového systému. Může se jednat o zdroje

elektrických výbojů, bleskové lampy, světlo z jiného laseru, chemické reakce apod. Druh

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 17

čerpadla souvisí s použitým laserovým médiem a se způsobem dopravy energie k danému

médiu.

Optický rezonátor je v nejjednodušší formě tvořen dvojící rovnoběžných zrcadel uložených

na koncích laserového média. Úlohou zrcadel je odrážet světlo zpět do aktivní zóny. Typická

sestava je tvořena jedním zrcadlem s vysokou odrazivostí a druhým zrcadlem polopropust-

ným. Druhé z nich se označuje také jako vnější konektor, protože dovoluje části světla opus-

tit rezonátor a vytvořit tak laserový paprsek.

Do optického rezonátoru můžou být umístěny další složky, jako modulátory, filtry, absor-

béry, které ovlivňují vlastnosti laserového výstupu (impulzy, vlnová délka).

Laserové médium (jádro, aktivní prostředí laseru) je podstatná složka laseru, jelikož má

největší vliv na vlnovou délku laserového paprsku a jeho další vlastnosti.

Čočky se využívají při aplikaci laseru v praxi, např. pro zaostření paprsku na jedno místo

(značení, řezání)

Filtry se často nachází na vnitřní straně zrcadel. Jejich úlohou je odfiltrovat nežádoucí vl-

nové délky v případě, že laser může pracovat na více vlnových délkách.

Rotující hranoly se používají v pulzních typech laserů k vytvoření krátkých světelných im-

pulzů. [4]

1.3 Vlastnosti laserového paprsku

Laserové záření je unikátní řadou vlastností, kterými se liší od běžného elektromagnetického


[…]

produkt byl vyvinut pro vysokorychlostní popis velkého objemu výrobků na auto-
matizovaných výrobních linkách.LMC260 zkracuje čas cyklu značení eliminací sušení
a čištění po dokončení popisu. Páska je nesamolepicí, vyžaduje proto integraci
do značicí nebo výrobní linky pomocí převíjecího systému nebo jiné technologie.
Funguje stejně dobře s CO2 lasery jako s pevnolátkovými.
Objednává se podle individuálních požadavků zákazníka, kontaktujte nás.

LMC12 černá pasta na plasty/50g
Pasta umožňující kontrastní černé značení nylonu, PVC, polyethylenu, polyuretanu,
polykarbonátu a jiných termoplastů CO2 laserem. Pasty doporučujeme(!) nanášet stří-
káním Air Brushem, jiný způsob nanášení je technicky problematický.

V naší nabídce dnes najdete 3 základní skupiny materiálů
pro popis, které zahrnují pasty, pásky a spreje. Aby váš výběr
správného materiálu byl snazší, vyvinuli jsme pro vás nový
intuitivní systém Vyhledávání potřebného materiálu podle
mnoha vlastností.
Najdete ho na stránkách www.megaflex.cz nebo přímo
na www.thermark-popis.cz. Doporučujeme vám vyhledávání
vyzkoušet už proto, abyste věděli, že najít správný materiál je
opravdu velmi důležité, ale i snadné.

Vyhledávání najdete zde
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Megalaze klišé

Megapremium klišé

Megacobalt klišé

Toto klišé je gravírovatelné jak CO2 tak i vláknovými lasery. Má
technologicky danou hloubku gravury (21μ), proto je nastavení
laseru velmi snadné. Je vhodné pro jemné grafiky bez velkých
ploch vyžadujících rastr. Klišé s ocelovým jádrem je obou-
stranné a má typickou světle modrou barvou. Každá strana
dobře gravírovaného klišé vydrží přibližně 15.000 kvalitních
otisků.
Standardní balení:
100 x 100 mm, po 10 ks, 100 x 210 mm, po 10 ks. Jiné rozměry
na objednávku.
Výchozí nastavení laseru:
Například pro CO2 laser SPEEDY 100 s výkonem trubice 12 W je
vhodný 30 % výkon při 20 % rychlosti. Pro 30 W SPEEDY 100
pak 15 % výkonu při stejné rychlosti. Vaše optimální nastavení
se může lišit v závislosti na stavu stroje.

Toto klišé je určeno pro gravírování CO2 lasery. Má ocelový
podklad a tloušťku gravírovatelné vrstvy 46 μ. Klišé umožňuje
velmi dobrou práci s polotóny a rastrem, proto je vhodné i pro
náročné grafické návrhy. Doporučená hloubka gravury je asi
25 μ, proto je potřeba při jeho výrobě postupovat velmi citlivě
a najít optimální nastavení laseru.
Klišé je chráněno průhlednou fólií a má zlatou barvu. Životnost
je obvykle více než 15.000 otisků.
Standardní balení:
100 x 100 mm, po 10 ks, 100 x 210 mm, po 10 ks. Jiné rozměry
na objednávku.
Výchozí nastavení laseru:
Pro CO2 laser SPEEDY 100 s výkonem trubice 12 W je vhodný
18% výkon při 20% rychlosti. Pro 30 W SPEEDY 100 pak 7 %
výkonu při stejné rychlosti. Pro větší plochy nastavte rastr 85 %
černé. Optimální nastavení se může lišit podle stavu stroje.

Klišé na ocelovém podkladu určené pro velmi náročné
podmínky, kde je třeba vysokého počtu otisků (více než
30.000) ve vynikající kvalitě. Je určeno pro gravírování na vlák-
nových laserech a má tloušťku 64 μ. Typická barva povrchu je
tmavě modrá a opět je chráněno průsvitnou krycí fólií.
Standardní balení:
100 x 100 mm, po 10 ks. Jiné rozměry na objednávku.
Výchozí nastavení laseru:
Pro vláknový MEGAFLEX SHINE Fiber 20 W s čočkou 163 mm
doporučujeme nastavit: výkon 9 W, frekvence 20 kHz, rych-
lost 850 mm/sec, šrafování 0°a 90°, šrafování 0,03 mm, 2
průchody a obrys.
Optimální nastavení se může lišit v závislosti na stavu stroje.

Budoucnost výroby klišé pro tampónový tisk patří jednoznačně laserovým technologiím. Tři nabí-
zené druhy materiálů vyhoví všem požadavkům na kvalitu, typ tisku, odolnost i cenu. Základní
předností je jednoduchost výroby a možnost postupně přidávat na klišé další motivy a využít tak
skutečně celou jeho plochu.
Nabízená klišé vyrábí světová jednička v oboru, americká firma Inkcups Now. Další detaily a infor-
mace najdete na www.trotec-laser.cz. Rádi vám zašleme testovací vzorky.

NOVINKA
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PŘÍLOHA P III: MATERIÁLOVÉ LISTY FIRMY GRAVOTECH

PŘÍLOHA P IV: EXPERIMENTÁLNÍ VZORKY

AlumaSign AS-540, stříbrná matná/černá

Gravoxal 674, lesklý modrý

AlumaMark 27415, zlatý satén/černá AlumaMark 27415, zlatý satén/černá

Gravoxal 674, lesklý modrý

AlumaAlu AS-537, bílá lesklá/černá

AlumaMark 27415, zlatý satén/černá

LaserAlu LM-5318, černá/zlatá

LaserAlu LM-5319, černá/stříbrná LaserAlu LM-5319, černá/stříbrná

LaserAlu LM-5318, černá/zlatá

AlumaAlu AS-537, bílá lesklá/černá

AlumaMark 27417, stříbrný satén/černá

AlumaMark 27417, stříbrný satén/černá

AlumaMark 27417, stříbrný satén/černá