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Název bakalářské práce:
Technologie laserového popisování materiálu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce spadá do oblasti nekonvenčních technologií, konkrétně se zabývá využitím
laserového zařízení pro popisování kovových i nekovových materiálů a řeší problematiku s
tímto tématem spojenou - popis zařízení, volba materiálu a jeho složení, optimalizace
technologických parametrů.
Hlavním cílem praktické části práce bylo vytvoření metodické příručky pro práci
s vláknovým laserem LFQ-20T, který dosud vzhledem k poměrně složitému zadávání dat
nebyl ve výuce využíván.

Mohu konstatovat, že požadavky kladené na toto zadání byly splněny ve všech bodech.
Autor využil efektivně čas daný na bakalářský projekt, zadané úkoly plnil svědomitě a řídil
se doporučeními vedoucího práce.
K tématu nutno poznamenat, že tato problematika je velmi aktuální, s praktickými přínosy
do dané oblasti .

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V Zlíně dne 22.5.2013

podpis vedoucího bakalářské práce